Дело № 2-888/2024

УИД: 48RS0003-01-2024-000762-74

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2024 года г. Липецк

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Ситниковой Н.Е.,

при ведении протокола помощником судьи Приваловой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации города Липецка о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации города Липецка о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования. В обоснование заявленных исковых требований указал, что истец, ФИО6 обратился в нотариальную контору г. Липецка с заявлением о выдаче свидетельства на наследство по закону после матери ФИО3, умершей 19.09.2020 г. Заведено наследственное дело № 41/2021. Согласно справки от 17.02.2021 г., регистрационный номер № 156, выданной нотариусом нотариального округа г. Липецка Липецкой области ФИО2, истец ФИО1 является единственным наследником умершей 19.09.2020г. ФИО3 Вместе с тем, нотариусом нотариального округа г. Липецка было отказано в выдаче свидетельства на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> поскольку на указанный жилой дом наследником было представлено свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом нотариального округа города Липецка Липецкой области ФИО7, 04.06.2013 года по реестру №32126. Регистрация права собственности по нему наследодателем не была проведена, в связи с наличием самовольных построек и разночтением в площади объекта недвижимости, общая площадь по правоустанавливающим документам составляет 35,4 кв.м., а согласно справки №5450, выданной 14.09.2012г. ОГУП «Липецкоблтехинвентаризация», общая площадь составляет 100,1 кв.м. Согласно предоставленной ФИО1 справки №4422. выданной ОГУП «Липецкоблтехинвентаризация» 15.03.2021 г. общая площадь жилого дома составляет 100,1 кв.м., Лит Б, Лит Б1 возведены самовольно. Согласно ответам Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Липецкой области, предоставленным по запросу, по данному адресу значится два жилых дома: с кадастровым номером: № площадью 32.1 кв.м., и с кадастровым номером: № площадью 54,6 кв.м. Право собственности не зарегистрировано. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 04.06.2013 года ФИО3 является дочерью и наследником ФИО4, умершего 06.12.2006 года. В свидетельстве отражено, что согласно справки № 5450, выданной 14.09.2012 общая площадь жилого дома составляет 100,1 кв.м. Также имеется запись о том, что право на указанную выше недвижимость подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Липецкой области. Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права собственности на вышеуказанное наследство. То есть по сути нотариусом ФИО7 был подтвержден факт того, что ФИО3 является собственником жилого дома, состоящего из Лит A, al, Б. Б1, однако в связи со смертью она не зарегистрировала права. Согласно техпаспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 01.08.2023г. площадь всех частей здания составляет 109,7 кв.м., общая площадь жилого дома составляет 109,7 кв.м., жилая площадь составляет 61,1 кв.м., дом состоит из Лит A, al, Б, Б1. В графе сведения о правообладателях указан: ФИО5, право зарегистрировано в БТИ от 29.12.1954 года (договор о предоставлении в б/п земельного ) участка, удостоверенный НК №23-22266 29.12.1954). В соответствии с архивной выпиской №3111 от 03.12.2013 г, выданной ОГУП «Липецкоблтехинвентаризация» жилой дом состоял из Лит A, al, Б, б1 общей площадью 100,1 кв.м. Адрес жилого дома 

<

адрес>, ранее был: 

<

адрес>. В соответствии с договором №501 о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство дома на праве личной собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> был предоставлен ФИО4. Истец просит суд признать право собственности в порядке наследования на жилой дом, Лит А, лит.а1, лит. Б, лит. Б1, площадью 109,7 кв.м., жилой площадью 61,1 кв.м., подсобной 48.6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц были привлечены ФИО9, ФИО10, ФИО11

Представитель истца ФИО12 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Истец ФИО1, представитель ответчика администрации города Липецка, представитель третьего лица УИЗО Липецкой области, третьи лица ФИО9, ФИО10, ФИО11, нотариус ФИО2 в судебное заседание не явились, извещались своевременно и надлежащим образом, в письменном заявлении нотариус ФИО2 просила суд о рассмотрении дела в свое отсутствие, о причинах неявки иных участников процесса суд не извещен. 

В соответствии с ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие ответчиков и третьих лиц по представленным по делу доказательствам.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

На основании ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе, отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В силу ст. 25 Жилищного кодекса Российской Федерации переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

В силу ст. 26 Жилищного кодекса Российской Федерации переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий согласование) на основании принятого им решения.

В силу ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 настоящего Кодекса, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 настоящего Кодекса.

Собственник жилого помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, или наниматель такого жилого помещения по договору социального найма обязан привести такое жилое помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, которые установлены органом, осуществляющим согласование.

На основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Согласно п. 14 ст. 1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации реконструкция – это изменение параметров объектов капитального строительства, их частей (высоты, количества этажей, площади, показателей производственной мощности, объема) и качества инженерно-технического обеспечения.

В соответствии со ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, регулируется настоящим кодексом, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства могут осуществляться физическими и юридическими лицами, которые соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, осуществляющим строительство.

В соответствии с ч.ч. 1-2 ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки.

Использование самовольной постройки не допускается.

Согласно ч. 3 ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 26-27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства.

Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию.

Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан.

Судом установлено, что 06.07.1954 решением исполкома Липецкого горсовета депутатов трудящихся ФИО4 был предоставлен приусадебный участок под индивидуальное строительство по 

<

адрес> № «а», площадью 600 кв.м.

Актом от 16.07.1954 года был отведен ФИО4 в натуре земельный участок № 

<

адрес> 600 кв.м.

ФИО4 на основании договора № 501 от 29.12.1954 г. о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности был предоставлен на праве бессрочного пользования земельный участок № а по 

<

адрес>.

Согласно технического паспорта от 20.09.1958 г. на домовладение № по 

<

адрес>, ФИО4 в 1958 г. был возведен жилой дом, состоящий из лит. А- основной части, площадью 49,5 кв.м., лит. а – пристройка, площадью 23,6 кв.м., погреба, лит. Б – сарай, площадью 18 9 кв.м. Правообладателем жилого дома указан ФИО4

Согласно акта приемки строений, составленного в сентябре 1958 г., на участке № по 

<

адрес> имеется одноэтажный кирпичный дом.

В техническом паспорте от 13.09.78г. на домовладение № по 

<

адрес> имеется отметка о том, что лит. «а» оборудована кухней, лит. а1- выстроена самовольно. Также имеется отметка о том, что лит. Д,Б,В- выстроены самовольно. Указано, что жилой дом состоит из Лит. А- жилое, площадью 47,8 кв.м., пристройки лит. «а» площадью 24,4 кв.м., пристройки лит.«а1» площадью 11,8 кв.м., сарай «Б», времянка «Д», сарай «Е» Правообладателем жилого дома указан ФИО4

Согласно технического паспорта от 10.02.1987 г. на домовладение № по 

<

адрес>, указанное домовладение состояло из лит. А – жилой дом, площадью 47,8 кв.м., лит. А1 - жилая пристройка, площадью 24,4 кв.м., лит. а1- пристройка, площадью 11,8 кв.м., лит. Б,Д,в- сараи, лит. Г1,Г2-сараи. Лит. Б - жилой дом, площадью 46,5 кв.м., лит. б- пристройка, площадью 16,3 кв.м. В техническом паспорте имеется отметка, что в лит. А1 оборудована кухня, лит. а1-выстроена самовольно, лит. Д,Б,в,Г1,Г2,Б,б- выстроены самовольно. Правообладателем жилого дома указан ФИО4

Согласно технического паспорта от 15.08.2012г. на домовладение № по 

<

адрес>, указанное домовладение состояло из лит. А – жилой дом, площадью 54,6 кв.м., лит. а1- пристройка, площадью 9,6 кв.м., лит. Б - жилой дом, площадью 46,5 кв.м., лит. Б1 - жилая пристройка, площадью 12,9 кв.м., лит. Г-уборная, лит. Г1, Г2-сарай, лит. Г3-погреб. В техническом паспорте имеется отметка о переустройстве лит. А, возведении лит. Б-б1. Правообладателем жилого дома указан ФИО4

Согласно технического паспорта от 01.08.2023г. на домовладение № по 

<

адрес>, указанное домовладение состоит из лит. А – жилой дом, площадью 54,6 кв.м., лит. а1- пристройка, площадью 9,6 кв.м., лит. Б - жилой дом, площадью 32,6 кв.м., лит. Б1 - жилая пристройка, площадью 12,9 кв.м., лит. Г - уборная, лит. Г1 - сарай, лит. Г3 - погреб, лит. Г4 – гараж, сливные ямы и забор. Правообладателем жилого дома указан ФИО4

Согласно справки ОГУП «Липецкоблтехинвентаризация» от 14.09.2012 г. ФИО4 являлся правообладателем 

<

адрес> на основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка, удостоверенный НК №23-22266 от 29.12.1954г. 

ФИО4 умер 06.12.2006 г., что подтверждается копией свидетельства о смерти, серии №. 

В силу ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации днем открытия наследства является день смерти гражданина.

По правилам ст.1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 настоящей статьи.

Из объяснений представителя истца установлено, что ФИО4 в период возведения дома состоял в зарегистрированном браке с ФИО8 Супруга ФИО4, ФИО8 умерла 19.02.1995 года. По сообщению нотариуса нотариального округа г. Липецка супруг ФИО4 обратился с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО8 26.08.1997 г. в нотариальную контору с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону обратился ФИО4, иных заявлений о принятии наследства или об отказе от наследства в наследственном деле не имеется. 04.09.1997 г. ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 19 обыкновенных именных акций АО НЛМК. 

По сообщению нотариуса нотариального округа г. Липецка после смерти ФИО4 ФИО3 обратилась с заявлением о принятии наследства, иных заявлений о принятии наследства или об отказе от наследства не имеется. Наследственное имущество, на которое выдано свидетельство о праве на наследство состоит из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> компенсационных выплат по закрытому счету в ПАО Сбербанк. 02.06.2013 г. ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> компенсационные выплаты по закрытому счету в ПАО Сбербанк. 

Как следует из объяснений представителя истца ФИО3 после смерти ФИО4 приняла наследство в виде жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> фактически, поскольку проживала в доме, она не смогла зарегистрировать свое право на указанный дом, так как его площадь не совпадала с фактической площадью дома с учетом реконструкции. 

Согласно представленной суду копии свидетельства о праве на наследство по закону от 04.06.2013 г. наследственное имущество, на которое выдано свидетельство состоит из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, состоящего из основного кирпичного строения общей площадью 35,4 кв.м.. служебных строений и сооружений. Регистрация права собственности на указанное имущество наследодателем не производилось. Согласно данным ОГУП «Липецкоблтехинвентаризация» общая площадь жилого дома составляет 100,1 кв.м.

Учитывая вышеприведенное законодательство и установленные судом обстоятельства, суд приходит к выводу, что у ФИО8, ФИО4 и ФИО3 возникло право собственности на дом по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 умерла 19.09.2020 г., что подтверждается свидетельством о смерти серии № от 19.09.2020 г.

Как следует из объяснений представителя истца, единственным наследником ФИО3 к моменту ее смерти являлся ее сын ФИО1 

Из ответа нотариуса нотариального округа г.Липецка ФИО2 установлено, что после смерти ФИО3 с заявлением о принятии наследства обратился ее сын ФИО1, заведено наследственное дело. Наследственное имущество состоит из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на вышеуказанный жилой дом наследнику было отказано, о чем было выдано постановление об отказе в совершении нотариального действия. Свидетельства о праве на наследство по закону на иное имущество наследнику не выдавались в связи с его отсутствием.

Согласно выпискам из ЕГРН от 06.12.2023 г. в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о собственнике жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Доводы истца о том, что возведение жилого дома и его реконструкция, переустройство, перепланировка соответствует строительным, санитарным, пожарным нормам и правилам, отвечает требованиям безопасности и не создает угрозы жизни и здоровью граждан, а также не нарушают прав других лиц, подтверждаются материалами дела.

Суду представлено техническое заключение № 32/23 от 22.09.2023 г. по оценке технического состояния жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненное ООО «Проектстальконструкция», из которого следует, что вес несущие и ограждающие конструкции вышеперечисленных строений отвечают требованиям прочност, устойчивости и долговременной эксплуатации. Возведение вышеперечисленных строений выполнены в соответствии с техническим регламентом о безопасности зданий и сооружений № 384-ФЗ и соответствуют строительным нормам и правилам (СНиП), а также не угрожают жизни и здоровью людей. 

Согласно экспертному заключению ООО «Липецкое экспертное бюро» № СГ-252 от 08.11.2023г. по оценке соответствия жилого дома санитарным требованиям, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствует требованиям раздела VIII СанПин 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

Согласно экспертному заключению ООО «Липецкое экспертное бюро» № СГ-252 от 08.11.2023 г. установлено, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не нарушает требований пожарной безопасности.

Из представленной суду выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости следует, что жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, граничит с земельными участками и расположенными на нем домами № по 

<

адрес> дома по ул. 

<

адрес> является ФИО9, собственниками 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> является ФИО11, ФИО10

Согласно пояснительной записке кадастрового инженера к исполнительной съемке 

<

адрес>, указанный объект недвижимости расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, а на земельном участке с кадастровым номером № капитальные строения отсутствуют. Что отображено на исполнительной съемке от 29.02.2024г. 

Из материалов дела следует, что претензий со стороны собственников смежных земельных участков и расположенных на них домовладений по границам и пользованию земельными участками и домами не имеется, что подтверждается представленными ФИО9, ФИО10, ФИО11 заявлениями, в которых они указали, что их права не нарушены и они не возражают против признания права собственности на 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Поскольку судом установлена принадлежность домовладения № по 

<

адрес> ФИО4 и ФИО8, факт принятия наследства в виде жилого дома ФИО3, а после ее смерти ФИО1, отсутствие других наследников имущества ФИО3, отсутствие сведений о нарушении прав и законных интересов других лиц, у суда имеются основания для признания за истцом ФИО1 права собственности на 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО3

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Иск ФИО1 к администрации города Липецка о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования удовлетворить. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт серии №, выдан 

<

адрес> 11.07.2022г. право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 109,7 кв.м., с кадастровым номером №.

Настоящее решение является основанием для внесения изменений в техническую документацию данного объекта недвижимости и государственной регистрации права собственности на указанное имущество.

Решение может быть обжаловано в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Председательствующий Н.Е. Ситникова

Мотивированное решение изготовлено 24.05.2024 г.